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Europass 

CURRICULUM VITAE 

  

  

Të dhëna personale  

Emri / Mbiemri Adrian Haxhillazi 

Adresa Rr. “Ali Visha”, Nd. 69, H. 1, Ap. 25, Nj.admin. 2, 1010, Tiranë, Shqipëri 

Telefoni Tel: +35542450444 / Cel: +355694058224 

E-mail adrianhaxhillazi@gmail.com  

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 20.11.1969 

Gjinia Mashkull 

  

Fusha e punësimit Arsim i lartë 

  

Përvojat e punësimit  

Data 1992-1994 

Roli / pozicioni Pedagog me kontratë 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Pedagog i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

Fusha / sektori i aktivitetit Arsim i lartë 
  

Data 1992-1993 

Roli / pozicioni Mësues me kontratë 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Mësues i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Sholla e mesme e gjuhëve të huaja “Asim Vokshi”, Tiranë. 

Fusha / sektori i aktivitetit Arsim i mesëm 
  

Data 1994 – në vazhdim 

Roli / pozicioni Pedagog i brendshëm 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Pedagog i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
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Fusha / sektori i aktivitetit Arsim i lartë 
  

Data 1994-2000 

Roli / pozicioni Mësues i gjuhës italiane 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Mësues i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Instituti italian i kulturës, Ambasada e Italisë, Tiranë, Shqipëri 
  

Data 2005-2010 

Roli / pozicioni Pedagog i jashtёm 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Lektor i lёndёve “Gjuhё italiane” (njohuri bazё), “Italishtja e biznesit” dhe 
“Italishtja pёr juristё” 

Punëdhënësi Universiteti “Sevasti & Parashqevi Qirjazi”, Tiranё, Shqipёri 
  

Data 2006-2012 

Roli / pozicioni Mësues i gjuhës italiane 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Mёsues i gjuhёs italiane nё kurset pёrgatitore tё gjuhёs pёr tё dhёnё 
provimin CELI 3, organizuar nga CVCL (Il Centro per la Valutazione e la 
Certificazione Linguistica) (Qendra pёr Vlerёsimin dhe Çertifikimin 
Gjuhёsor), Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali, nё bashkёpunim me 
Institutin italian të kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, Shqipëri 

Punëdhënësi Instituti italian i kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, Shqipëri 
  

Data 2006-2012 

Roli / pozicioni Vlerësues dhe anëtar i komisionit për provimin e CELI 3 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Testues dhe vlerёsues i gjuhёs italiane, organizuar nga CVCL (Il Centro per la 
Valutazione e la Certificazione Linguistica) (Qendra pёr Vlerёsimin dhe 
Çertifikimin Gjuhёsor), Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali, nё 
bashkёpunim me Institutin italian të kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, 
pёr provimin e CELI 3 (Çertifikimi i gjuhёs italiane) pёr studentёt shqiptarё. 

Punëdhënësi Instituti italian i kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, Shqipëri 
  

Arsimi  

Data 1984-1988 

Titulli i kualifikimit të arritur Diplomë pjekurie (drejtimi: gjuhë italiane) 

Subjekti që ofroi edukimin Shkolla e mesme e gjuhëve të huaja “Asim Vokshi”, Tiranë, Shqipëri 
  

Data 1988-1992 

Titulli i kualifikimit të arritur Mësues i gjuhës italiane për shkollat e mesme 

Subjekti që ofroi edukimin Departamenti i gjuhës italiane, Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i 
Tiranës 

  

Karriera akademike  
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Data 1992-në vazhdim 

Roli / pozicioni Pedagog i gjuhës italiane, Departamenti i gjuhës italiane, Faskulteti i 
gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 1993-në vazhdim 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Morfologji e gjuhës italiane” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2001-2003 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Gjuhësi e përgjithshme” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 1993-2018 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Tipologji teksti” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2013-në vazhdim 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Gjuhë praktike”, moduli II 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2013-2018 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Filologji italiane” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2019-në vazhdim 

Roli / pozicioni Lektor i “Analizë teksti” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

  

Funksione akademike  

Data 1998-1999 

Roli / pozicioni Shef i seksionit të gjuhësisë, Departamenti i gjuhës italiane  

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 1999-2017 

Roli / pozicioni Anëtar i Këshillit të fakultetit 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2002-2007 

Roli / pozicioni Shef i seksionit të gjuhësisë, Departamenti i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
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Data 2012-2016 

Roli / pozicioni Anëtar i Këshillit të fakultetit 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2018-në vazhdim 

Roli / pozicioni Zëvendës Dekan 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

  

Funksione ekstra 
akademike 

 

Data 1994-1999 

Roli / pozicioni Zëvendës President i Shoqatës “Italianistët e Shqipërisë” 
  

Data 1994-1999 

Roli / pozicioni President i Shoqatës CESES-Albania (Centro Europeo Scuola Educazione 
Società) (Qendra Evropiane Shkolla Edukimi Shoqëria) 

  

Data 1996 

Roli / pozicioni Redaktor gjuhësor i të përditshmes “Gazeta Shqiptare” 
  

Data 1999-2000 

Roli / pozicioni Drejtues dhe gazetar i të përditshmes “Il Quotidiano Albanese” (“E 
përditshmja shqiptare”, Tiranë, Shqipëri 

  

Tituj / Grada  

Data 2008 

Lloji Master 

Fusha / Drejtimi Gjuhësi / Gramatikë 

Titulli i punimit “Çёshtje tё formёs dhe tё vlerave kuptimore tё sё kryerёs sё thjeshtё dhe 
tё sё kryerёs nё mёnyrёn dёftore tё foljes nё gjuhёn shqipe dhe italiane” 

Institucioni që e ka lëshuar Universiteti i Tiranёs, Ministria e Arsimit dhe e Shkencёs (mbrojtur pёrpara 
Komisionit tё posaçёm tё ngritur pёr kёtё rast pranё Fakultetit tё gjuhёve 
tё huaja, Universiteti i Tiranёs) 

  

Data 2013 

Lloji Doktor 

Fusha / Drejtimi Gjuhësi / Gramatikë (Morfologji e krahasuar) 

Titulli i punimit “Probleme tё formёs e tё vlerave te kohёt e shkuara tё gjuhёs italiane dhe 
shqipe (studim pёrqasёs pёr kohёt e shkuara tё mёnyrёs dёftore)” 

Institucioni që e ka lëshuar Universiteti i Tiranёs, Ministria e Arsimit dhe e Shkencёs (mbrojtur pёrpara 
Komisionit tё posaçёm tё ngritur pёr kёtё rast pranё Fakultetit tё gjuhёve 
tё huaja, Universiteti i Tiranёs) 
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Trajnime / specializime  

Data 1995 

Lloji Kurs 2 mujor pёr mёsuesit e gjuhёs italiane jashtё territorit tё Italisё 

Institucioni Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali 
  

Data 1996 

Lloji Kurs specializimi pёr mёsuesit e gjuhёs italiane nё Shqipёri 

Institucioni IIC (Instituti italian i kulturёs), Ambasada e Italisё, Tiranё nё bashkёpunim 
me Shoqatёn “Italianistёt e Shqipёrisё” 

  

Data 1997 

Lloji Kurs 2 mujor pёr specialist i gramatikёs italiane 

Institucioni Universiteti i Triestes, Fakulteti i Letrave Itali 
  

Data 2003 

Lloji Kurs 2 javor pёr mёsuesit e gjuhёs italiane jashtё territorit tё Italisё 

Institucioni Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali 
  

Data 18 shkurt 2006 

Lloji Seminar trajnimi pёr formimin e testuesve dhe vlerёsuesve CELI/CIC: “Iº 
Seminario di formazione per esaminatori CELI/CIC” 

Institucioni CVCL (Il Centro per la Valutazione e la Certificazione Linguistica) (Qendra 
pёr Vlerёsimin dhe Çertifikimin Gjuhёsor), Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, 
Itali nё bashkёpunim me IIC (Instituti italian i kulturёs), Ambasada e Italisё, 
Tiranё 

  

Fusha kryesore 
hulumtuese 

Gjuhësia, Gramatika përqasëse 

  

Botime / Referime  

Data 1998 

Lloji i aktivitetit Kurs trajnimi pёr mёsuesit e gjuhёs italiane tё shkollave tё mesme nё 
Shqipёri 

Roli / pozicioni Ligjёrues pёr problemet e gramatikёs italiane 

Organizator Shoqata “Italianistёt e Shqipёrisё” nё bashkёpunim me Departamentin e 
Gjuhёs italiane, Fakulteti i Gjuhёve tё huaja, Universiteti i Tiranёs dhe 
Ministrinё e Arsimit dhe tё Shkencёs 

  

Data Gusht 1998 

Lloji i aktivitetit Kurs trajnimi dhe gjuhe për studentë të interesuar për gjuhën italiane 
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Roli / pozicioni Ligjёrues nё cilёsinё e pedagogut tё gjuhёs italiane pёr studentёt shqiptarё, 
Lecce, Itali 

Organizator Shoqata “Italianistёt e Shqipёrisё” nё bashkёpunim me Universitetin e 
Lecce-s, kurs 2 javor 

  

Data 27-28 mars 2009 

Lloji i aktivitetit Konferencë ndërkombëtare 

Roli / pozicioni Ligjёrues si bashkautor 

Titulli i kumtesës “L’italiano delle grammatiche e l’italiano realmente parlato” (“Italishtja 
sipas gramatikёs dhe italishtja realisht e folur”) 

Organizator Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i gjuhёve tё huaja, Ambasada e Italisё, IIC 
(Instituti italian i kulturёs), Tiranё, I° Convegno internazionale (Konferenca I° 
ndёrkombёtare), “L’insegnamento della lingua e della civiltà italiana in 
Albania – Una lingua tra realtà e prospettive” (“Mёsimi i gjuhёs dhe i 
civilizimit italian nё Shqipёri – Njё gjuhё midis realiteteve dhe 
perspektivave”) 

  

Data 2009 

Roli / pozicioni Autor (bashkautor) teksti universitar 

Titulli i librit “Tipologji teksti 2” 

Shtëpia botuese Maluka, ISBN: 978-99956-768-4-1 
  

Data 29-30 prill 2011 

Lloji i aktivitetit Konferencë ndërkombëtare 

Roli / pozicioni Ligjёrues 

Titulli i kumtesës “L’imperfetto dell’indicativo in albanese e in italiano – uno sguardo 
contrastivo” (“E pakryera e dёftores nё shqip dhe nё italisht – vёshtrim 
pёrqasёs”) 

Organizator Universiteti i Elbasanit “Aleksandёr Xhuvani”, Fakulteti i Gjuhёve tё huaja 
(Universiteti i Tiranёs), 7. Konferencё ndёrkombёtare, “Sprachendiversität 
und Interkulturalität” 

  

Data 24 teor 2011 

Lloji i aktivitetit Konferencë ndërkombëtare 

Roli / pozicioni Ligjёrues 

Titulli i kumtesës “Mё se e kryera e mbipёrbёrё e gjuhёs shqipe” 

Organizator Republika e Shqipёrisё, Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i historisё dhe i 
filologjisё, Departamenti i gjuhёsisё, Konferencё shkencore ndёrkombёtare 
“Gjuha standarte dhe variantet dialektore” 

  

Data 2011 

Lloji i aktivitetit Pjesëmarrje me artikull shkencor 

Titulli i artikullit “E kryera e tejshkuar (il trapassato remoto) nё gjuhёn shqipe dhe nё gjuhёn 
italiane” 



7 
 

Publikuar Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Buletini shkencor (seria e shkencave 
shoqёrore), viti XVI i botimit, Nr. 21, 2011, ISSN: 2078-7111 

  

Data 2011 

Lloji i aktivitetit Pjesëmarrje me artikull shkencor 

Titulli i artikullit “E kryera e mbipёrbёrё e gjuhёs shqipe” 

Publikuar Qendra e studimeve albanologjike, Instituti i gjuhёsisё dhe i letёrsisё, 
Revista “Studime filologjike”, viti LXV (LII) i botimit, Nr. 1-2, Tiranё, 2011, 
ISSN: 0563-5780 

  

Data 2011 

Lloji i aktivitetit Pjesëmarrje me artikull shkencor 

Titulli i artikullit “Krahasimi i sistemeve tё formave gramatikore tё kohёs sё shkuar tё foljes 
tё mёnyrёs dёftore nё gjuhёn shqipe dhe nё gjuhёn italiane” 

Publikuar Revista “Gjurmime albanologjike”, Nr. 41, Prishtinё, 2011 
  

Data 29 qershor 2012 

Lloji i aktivitetit Konferencë shkencore 

Titulli i kumtesës “Kuptimi aspektor i formave gramatikore tё kohёs sё shkuar tё mёnyrёs 
dёftore nё gjuhёn shqipe dhe nё gjuhёn italiane” 

Organizator Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i gjuhёve tё huaja, Departamenti i gjuhёve 
sllave dhe ballkanike, Konferencё shkencore, “Nga teoria nё praktikё: 
çёshtje tё gjuhёs, kulturёs dhe komunikimit”, Tiranё 

  

Data 2012 

Lloji i aktivitetit Pjesëmarrje me artikull shkencor 

Titulli i artikullit “Më se e kryera e mbipёrbёrё e gjuhёs shqipe” 

Publikuar Qendra e studimeve albanologjike, Instituti i gjuhёsisё dhe i letёrsisё, 
Revista “Studime filologjike”, Nr. 3-4, Tiranё 

  

Data 2013 

Roli ose pozicioni Autor (bashkautor) teksti universitar 

Titulli i librit “Tipologji teksti 2” (botimi i dytë) 

Shtëpia botuese Geer, ISBN: 978-9928-07-197-2 
  

Data 2017 

Roli ose pozicioni Autor (bashkautor) teksti universitar 

Titulli i librit “Tipologji teksti 2” (botimi i tretë) 

Shtëpia botuese Maluka, ISBN: 978-99956-768-4-1 

  

Aftësi personale / 
kompetenca 

 

Gjuha e nënës Shqipja 
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Gjuhë të tjera  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

  Dëgjim Lexim Ndërveprim Prodhim  

Italisht  C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune 

Anglisht   Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë 

  

Aftësi organizative Aftësi të mira për planifikim, organizim dhe menaxhim në përgjithësi 

  

Aftësi kompiuterike Aftësi të mira kompiuterike 

  

Leje drejtimi Leje drejtimi për automjete, klasi B 

 


